
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-T2
Servizio: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DISTR. GAS NATURALE
Ufficio: ACQUEDOTTO

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 62 Delibera n. 212 del 18/11/2021

OGGETTO: AREA  T2.  SERVIZIO  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS.  DIREZIONE 
DELL'ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
DISTRIBUZIONE  DEL  GAS  NELL'AMBITO  REGIONALE  UNICO. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEL  SERVIZIO,  AUTORIZZAZIONE  A 
CONTRATTARE,  AFFIDAMENTO  TRAMITE  CENTRALE  UNICA  DI 
COMMITTENZA.

Alla seduta sono presenti per il voto le Sig.re e i Sigg.:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. SAPINET ALINA 
6. SARTORE LORIS 
7. TEDESCO SAMUELE 

Presiede la seduta NUTI GIANNI, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con l’art. 46 bis, d.l.n. 159/2007, convertito in legge n. 222/2007 e ss.mm.ii.,  
è stato stabilito che le gare per l’affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas 
naturale di cui all’art. 14, d.lgs. n. 164/2000 devono svolgersi per ambiti territoriali e sulla  
base di regole uniformi, da definire in sede ministeriale;

- con  Decreti  Ministeriali  del  19.01.2011  e  del  18.10.2011,  emessi  dal 
Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro per i rapporti con le Regioni 
e la coesione territoriale, sono stati determinati gli ambiti territoriali per lo svolgimento delle 
suddette gare;

- con il D.M. 12.11.2011 n. 226, come modificato dal D.M. 20.05.2015 n. 106,  
sono stati stabiliti  i  criteri di gara e di  valutazione delle offerte, nonché i termini per la  
pubblicazione  dei  bandi  di  gara,  termini  che  sono  poi  stati  oggetto  di  varie  proroghe 
legislative;

- in  base  alla  Convenzione  rep.  n.  152  del  Registro  Scritture  Private  del 
4.04.2017, il Comune di Aosta è l’Ente delegato all’affidamento e alla gestione in forma 
associata del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale nei Comuni della Valle 
d’Aosta, ai sensi dell’art. 5, L.R. n.6/2014 e dell’art. 2, D.M. n. 226/2011;

Segnalato che:

 il  Comune di  Aosta ha svolto la gara per l’affidamento in concessione del servizio di  
distribuzione del gas nel corso dell’anno 2019 che si è conclusa con l’approvazione della 
determinazione dirigenziale  n.  1055  del  20.12.2019 che aggiudica  il  servizio  alla  soc. 
ITALGAS RETI S.p.A.;

in  data  27.07.2021  è  stato  sottoscritto  il  contratto  rep.  n.  14672  che  affida  alla  soc. 
ITALGAS RETI  S.p.A.  la  concessione del  servizio  di  distribuzione del  gas nell’Ambito 
Unico regionale per la durata di 12 (dodici) anni;

Atteso che risulta opportuno affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del 
contratto che sarà stipulato al termine della gara con soggetto scelto secondo le procedure 
e con le modalità previste dal nuovo codice degli appalti pubblici (D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i.) per l’affidamento dei servizi;

Considerato che per poter pervenire alla prestazione necessaria è necessario 
fare ricorso a qualificati soggetti esterni, in grado di rendere le prestazioni professionali per 
la Direzione dell’esecuzione del contratto di cui trattasi;

     Sono stati  pertanto redatti,  da parte del  Dirigente dell’Area T2,  in data 
15.11.2021 i seguenti elaborati tecnici, costituenti il Progetto del Servizio di cui all’Art. 23 
comma 15 del  Decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 e s.m.i.  (Codice dei  Contratti  
pubblici) da porre a base di Gara:

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

1. Relazione tecnico – illustrativa del contesto in cui si inserisce il servizio;
2. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
3. Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio;

  Che  l’importo  presuntivo  del  compenso  per  l’incarico  di  Direzione 
dell’esecuzione del contratto per il servizio di distribuzione del gas ammonta ad euro/anno 
53.105,00 (IVA esclusa), per complessivi  euro 159.315,00 (IVA esclusa) nel caso della 
durata per tre anni e euro 318.630,00 (IVA esclusa) nel caso della durata per sei anni per 
il periodo dal 1° giugno 2022 al 31 maggio 2025 o 31 maggio 2028 nel caso dell’esercizio 
dell’opzione;

     Ciò  premesso,  si  rende  necessario  indire  una  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio in oggetto, che verrà assegnato mediante Procedura aperta di 
cui agli Articoli 36 e 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e con il criterio  
dell’Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli Art. 94 e 95 del predetto D.lgs 
50/2016;

L’Art. 37 del predetto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede 
che le stazioni appaltanti possano acquisire lavori,  servizi  e forniture facendo ricorso a 
centrali di committenza;

Richiamata la Legge Regionale n. 8 dell’8 aprile n. 2013 ed in particolare l’art.  
21, comma 2, che ha sostituito l’articolo 3 della Legge Regionale n. 81 del 17 agosto 1987, 
ampliando  l’oggetto  sociale  di  IN.VA.  S.p.A.,  alla  quale  è  stato  attribuito,  oltre  alla 
realizzazione ed alla gestione del sistema informativo dei propri soci, il compito di svolgere 
le funzioni di centrale unica di committenza in favore dei soggetti che hanno acquisito la 
qualità di soci azionisti;

Richiamate altresì le deliberazioni della Giunta Regionale n. 865 del 17 maggio 
2013 e n. 333 del 21 marzo 2014, con le quali, rispettivamente, sono state approvate le 
linee d’indirizzo attuative dell’art.  3 della citata Legge Regionale n. 81/1987, finalizzate 
all’avvio  delle  funzioni  di  CUC  regionale  da  parte  di  IN.VA.  S.p.A.  e  lo  schema  di 
convenzione disciplinante le funzioni della CUC regionale per l’acquisizione di servizi e 
forniture, tra Regione Autonoma Valle d’Aosta, Consiglio Permanente degli Enti Locali e 
Società IN.VA. S.p.A.;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale di Aosta n. 99 del 20 giugno 
2014  con  la  quale  l’Amministrazione  Comunale  deliberava  la  propria  adesione  alla 
centrale unica di committenza (CUC) regionale per l’acquisizione di servizi e forniture;

        
Ritenuto opportuno pertanto procedere all’approvazione degli elaborati tecnici 

da porre a base di gara, da esperirsi con il metodo sopra indicato, in relazione alla natura 
del servizio da aggiudicare tramite il ricorso alla Centrale Unica di Committenza (CUC);

Visto il Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di 
beni, servizi e lavori;

Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza della 
Giunta Comunale ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 6 Assessori;

D E L I B E R A

1)  di  approvare  il  progetto  del  Servizio,  redatto  dal  Dirigente  dell’Area  T2  con  data 
15.11.2021 e composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnico – illustrativa del contesto in cui si inserisce il servizio;
2. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
3. Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio;

2) di avvalersi della Centrale Unica di Committenza regionale di cui alla L.R. nr. 8/2013 per 
l’affidamento del Servizio di direzione di esecuzione del servizio di distribuzione del gas 
naturale nell’intero ambito regionale, per il periodo di tre anni con l’opzione di ulteriori tre 
anni;

3)  di  assegnare il  Servizio  in  oggetto mediante Procedura aperta di  cui  all’Art.  36 del  
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti pubblici e con il  
criterio  dell’Offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  degli  Art.  94  e  95  del 
predetto D.lgs 50/2016;

4) di approvare il seguente quadro di spesa (relativo alla durata ipotizzata del contratto, 
pari ad anni tre con l’opzione per ulteriori tre):

a) Realizzazione Servizio                 euro   306.375,00
b) Oneri previdenziali 4%                 euro    12.255,00
c) IVA 22% su (a+b)                         euro   70.098,60
d) Importo totale (IVA inclusa)         euro  388.728,60

                                                                               
5)  di  prenotare  la  spesa  presunta  complessiva  di  euro  388.728,60  (IVA  inclusa) 
corrispondente all’importo annuo di euro 64.788,10 (IVA inclusa) per ogni anno di durata 
contrattuale al cap. 17011.03.5513501 “Distribuzione gas naturale - prestazioni di servizi”  
del bilancio finanziario per gli esercizi 2022-2024 come segue:

quanto ad euro 32.394,05 per l’anno 2022, euro 64.788,10 per gli anni 2023-2024, euro  
32.394,05 per l’anno 2025;
 
6)  di  dare atto  che si  provvederà con successiva determinazione dirigenziale  agli  altri  
adempimenti  necessari  per  l’espletamento  della  gara,  l’aggiudicazione  dei  lavori  e 
l’impegno della spesa, ivi compresa quella relativa al contributo A.N.A.C..

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Proposta di deliberazione in originale firmata:

Il Dirigente dell’Area T2
    Marco FRAMARIN

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente dell’Area T2
   Marco FRAMARIN

L’Assessore ai Lavori Pubblici e alla     
             Gestione del Territorio 

    Corrado COMETTO

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale  di  contabilità  e  dell’art.  49  bis  della  L.R.  7  dicembre  1998,  n.  54  e  s.m.i: 
prenotazione n. 2119/2021

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria ZARDO

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: NUTI GIANNI
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 18 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


